дело № 1-214/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бокситогорск 06 ноября 2019 года

Бокситогорский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Бердникова В.В., 

при помощнике Бокситогорского городского судьи Бердникова В.В. - Афониной Н.В., 

с участием государственного обвинителя Бокситогорской городской прокуратуры Петрина К.Н.,

подсудимой ФИО3,

защитника - адвоката Гвоздевой В.В., представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившейся в 

<

данные изъяты>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

...>, с образованием 9 классов, не работающей, разведенной, имеющей на иждивении 2 малолетних детей, не судимой, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, являясь родителем, совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>, на основании Судебного приказа мирового судьи 68-го судебного участка МО «Тихвинский район Ленинградской области» по делу № от ДД.ММ.ГГГГ обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 

<

данные изъяты> части всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка в пользу Е.. 

С целью принудительного исполнения судебного решения ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом – исполнителем Бокситогорского РОСП УФССП России по Ленинградской области возбуждено исполнительное производство №.

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей в Бокситогорском районе Ленинградской области на судебном участке № ФИО3 привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ - за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Назначено наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, будучи подвергнутой административному наказанию, в нарушение требований ч.2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса РФ, устанавливающих обязанности родителя – содержать своих несовершеннолетних детей; достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, будучи трудоспособной, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно, неоднократно совершила неуплату без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего сына – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, образовав задолженность за указанный период времени в сумме 68 658 рублей 20 копеек. Общая задолженность по алиментам составляет 418 817 рублей 33 копейки. 

По окончании предварительного расследования ФИО3 заявила о согласии с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая свое ходатайство поддержала. При этом суд убедился в том, что ФИО3 понимает существо предъявленного ей обвинения и согласилась с ним в полном объеме, она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

В судебном заседании государственный обвинитель Петрин К.Н. и адвокат Гвоздева В.В., а так же законный представитель потерпевшего Е. в своем заявлении, адресованном суду, против применения особого порядка принятия судебного решения не возражали. 

Подсудимая ФИО3 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, максимальное наказание за которое предусматривается в виде лишения свободы на срок до одного года. 

Таким образом, суд удостоверился, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, установленные законом, соблюдены.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО3, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимой суд квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность ФИО3, в том числе наличие в её действиях смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО3 не судима, совершила преступление небольшой тяжести; разведена, имеет на иждивении 2 малолетних детей, обзорной справкой УУП ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, по месту жительства замечаний не имеет, на учете врача нарколога и психиатра не состоит, не работает, в ДД.ММ.ГГГГ привлекалась к административной ответственности. 

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимой суд относит наличие малолетних детей ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д.24,25) в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ. ФИО3 добровольно заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, полностью признала вину, раскаялась в содеянном, что на основании ч.2 ст. 61 УК РФ признается судом смягчающими наказание обстоятельствами. 

В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО3 наказание в виде исправительных работ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить наказание в виде исправительных работ на срок 5 (пять) месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

Меру принуждения в виде обязательства о явке осужденной ФИО3 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения, и с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий